GANANCIA  OCASIONAL  DERIVADA  DE 
INDEMNIZACIONES  POR  CONCEPTO  DE  SEGUROS  DE  VIDA.  A partir  del 
año  gravable  2019,  las  indemnizaciones  por  seguros  de  vida,  estarán  gravadas 
con  la  tarifa  aplicable a las  ganancias ocasionales,  en  el  monto que  supere  doce 
mil  quinientas (12.500) UVT. 

ARTÍCULO  29°. Modifíquese  el  artículo  330  del  Estatuto  Tributario,  el  cual 
quedará así: 

ARTÍCULO  330.  DETERMINACIÓN  CEDULAR.  La  depuración  de  las  rentas 
correspondientes  a  cada  una  de  las  cédulas  a  que  se  refiere  este  artículo  se

[...]

Al  valor  resultante  pOdrán  restarse  todas  las  rentas  exentas y  las  deducciones 
especiales  imputables a esta  cédula,  siempre que  no  excedan  el  cuarenta  (40%) 
del  resultado  del  numeral  anterior,  que en  todo caso  no  puede exceder de  cinco 
mil  cuarenta  (5.040) UVT. 

4.  En  la  depuración  de  las  rentas  no  laborales y  las  rentas  de  capital  se  podrán 
restar  los  costos  y  los  gastos  que  cumplan  con  los  requisitos  generales  para  su 
procedencia  establecidos en  las  normas  de  este  Estatuto  y  que  sean  imputables